
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 15-12-2016 DELIBERAZIONE N. 585
 
 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE 2017 PER LA RICERCA DEI RESIDUI NEGLI ANIMALI E
NEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE IN APPLICAZIONE DEL DECRETO
LEGISLATIVO 16 MARZO 2006, N. 158 E SUCCESSIVE MODIFICHE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno quindici del mese di Dicembre dell’anno duemilasedici nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 FACCIOLLA VITTORINO VICE PRESIDENTE Presente
3 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
4 VENEZIALE CARLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 709 inoltrata dal SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE -
MICHELE COLITTI, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore Generale per la Salute, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale medesima e della proposta
al PRESIDENTE DI LAURA FRATTURA PAOLO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso a Unanimità,

1/4DGR N. 585 DEL 15-12-2016



 
DELIBERA

 
§  di recepire le indicazioni esplicitate nel programma operativo del Piano Nazionale Residui per l'anno
2017, trasmesso dal Ministero della Salute con la citata nota n. 45338-P del 28/11/2016;
 
§  di approvare, di conseguenza, il Piano Regionale, contrassegnato con la lettera “A”, parte integrante
e sostanziale del presente atto;
 
§  di demandare al competente servizio regionale di prevenzione, veterinaria e sicurezza alimentare
l'adozione di eventuali altri provvedimenti tecnico-amministrativi che si dovessero rendere necessari per
l'effettiva attuazione del presente atto;
 
§  di notificare il presente provvedimento al direttore del dipartimento di prevenzione della Azienda
Sanitaria Regionale del Molise, ai direttori delle competenti U.O.C. igiene degli alimenti di origine
animale e igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche del dipartimento di prevenzione
A.S.Re.M. ed al direttore dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G.
Caporale" di Teramo;
 
§  di disporre che, data la natura delle indagini da effettuare ed in ottemperanza a quanto
espressamente richiesto dallo stesso Ministero della Salute nella menzionata nota n. 45338-P del
28/11/2016, il presente atto venga pubblicato solo per oggetto sul Bollettino Ufficiale della Regione
Molise.

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

 

Oggetto: Piano Nazionale 2017 per la ricerca dei residui negli animali e negli alimenti di
origine animale in applicazione del Decreto Legislativo 16 marzo 2006, n. 158 e
successive modifiche.

 
PREMESSO che:

Ø il Ministero della Salute - Direzione Generale per l'igiene e la sicurezza degli alimenti e la Nutrizione -
Ufficio 8 - sistemi di allerta, emergenze alimentari e pianificazione dei controlli - con nota n. 45338-P del
28/11/2016, trasmessa via pec ed acquisita al protocollo unico regionale al numero 132423 in data
28/11/2016, ha trasmesso a tutte le Regioni Italiane il programma nonché le procedure operative del
Piano Nazionale Residui per l'anno 2017, redatto ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del Decreto
Legislativo n. 158 del 16 marzo 2006 e successive modifiche, precisando che lo stesso è stato emanato
anche nel sistema informatico ministeriale NSIS/PNR in data 25 novembre 2016;
Ø il testo integrale del Piano Nazionale Residui per l'anno 2017, comprensiva della lettera di
trasmissione ministeriale di cui sopra, è stato inviato via pec ed e_mail da questo servizio proponente ai
direttori delle competenti U.O.C. (Servizio igiene degli alimenti di origine animale e servizio igiene degli
allevamenti e delle produzioni zootecniche) del Dipartimento di Prevenzione A.S.Re.M. con propria nota
n. 132853 del 29/11/2016;

 
PRECISATO che le Regioni Italiane, sulla base della numerosità campionaria assegnata dal Ministero
della Salute alle Regioni, per dare pratica attuazione allo stesso, devono effettuare una programmazione
delle attività procedendo alla ripartizione percentuale dei campioni assegnati in relazione al patrimonio
zootecnico (allevamenti) ed alle strutture agroalimentari presenti sul territorio regionale;
 
CONSIDERATO che il suddetto Piano, che rientra tra le attività istituzionali del Servizio Sanitario, ha come
finalità la ricerca di residui pericolosi per la salute umana negli animali e negli alimenti di origine animale
prodotti e commercializzati sul territorio regionale, ai fini della salvaguardia e tutela della salute dei cittadini;
 
VISTO il documento tecnico denominato "Piano Nazionale Residui - Regione Molise - Anno 2017”,
predisposto dalla competente struttura regionale, che si allega al presente atto, quale parte integrante e

2/4DGR N. 585 DEL 15-12-2016



sostanziale, con la lettera "A";
 

TUTTO CIO PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 

§  di recepire le indicazioni esplicitate nel programma operativo del Piano Nazionale Residui per l'anno
2017, trasmesso dal Ministero della Salute con la sopra citata nota n. 45338-P del 28/11/2016;
 
§  di approvare, di conseguenza, il Piano Regionale, contrassegnato con la lettera “A”, parte integrante
e sostanziale del presente atto;
 
§  di demandare al competente servizio regionale di prevenzione, veterinaria e sicurezza alimentare
l'adozione di eventuali altri provvedimenti tecnico-amministrativi che si dovessero rendere necessari per
l'effettiva attuazione del presente atto;
 
§  di notificare il presente provvedimento al direttore del dipartimento di prevenzione della Azienda
Sanitaria Regionale del Molise, ai direttori delle competenti U.O.C. igiene degli alimenti di origine
animale e igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche del dipartimento di prevenzione
A.S.Re.M. ed al direttore dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G.
Caporale" di Teramo;
 
§  di disporre che, data la natura delle indagini da effettuare ed in ottemperanza a quanto
espressamente richiesto dallo stesso Ministero della Salute nella sopra menzionata nota n. 45338-P del
28/11/2016, il presente atto venga pubblicato solo per oggetto sul Bollettino Ufficiale della Regione
Molise.

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio Il Direttore
MICHELE COLITTI

 

3/4DGR N. 585 DEL 15-12-2016



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4DGR N. 585 DEL 15-12-2016


